
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  1336 del 07/12/2021    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1231      DEL 22/12/2021

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DA DESTINARE AD ATTIVITA` PRESSO LE SEDI
DELLA  S.C.  MECAU  DELL`ASL  TO4.  GARA  N.  8294888.  AGGIUDICAZIONE  E
PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  DEI  LOTTI  1-3-5  ALLA  DITTA  MEDICAL LINE
CONSULTING. DURATA UN ANNO. IMPORTO € 4.423.800,03. C.E. 3.10.04.94.



OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
MEDICA DA DESTINARE AD ATTIVITA` PRESSO LE SEDI DELLA S.C. MECAU DELL`ASL TO4. GARA N.
8294888. AGGIUDICAZIONE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI DEI LOTTI 1-3-5 ALLA DITTA MEDICAL
LINE CONSULTING. DURATA UN ANNO. IMPORTO € 4.423.800,03. C.E. 3.10.04.94.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Premesso che:
 con deliberazione n. 1520 del 28 dicembre 2018 si procedeva ad aggiudicazione, a seguito di 

procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di Guardia 
Medica di Pronto Soccorso occorrente alla S.C. Mecau, dell’ASL TO 4;

 la  durata  dell’affidamento  era  prevista  per  mesi  36  a  decorrere  dall’1  gennaio  2019  al  31 
dicembre 2021, fatta salva la facoltà  di proroga da esercitare nelle more dell’aggiudicazione 
della nuova gara;

Richiamata  al  proposito  la  deliberazione  n.  939  del  28.09.2021  con  la  quale  è  stata  disposta 
l’indizione di una gara nella forma della procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  in  base  ai  parametri  qualità/prezzo  definiti  nella  documentazione  di  gara,  per 
l’affidamento del servizio di assistenza medica da destinare ad attività presso le sedi della S.C. 
Mecau dell’ASL TO4 per una durata di 12 mesi rinnovabili di ulteriori 12 mesi, articolata in 5 lotti,  
per  un  importo  massimo  complessivo  di  €  21.759.840,00  Iva  esclusa  (durata  appalto  1  anno, 
eventuale rinnovo per 1 anno, opzione di proroga di ulteriori 6 mesi ex art. 106 c. 11 del D.Lgs. 
50/2016, opzione di incremento contrattuale ex art. 106 c. 12 D.Lgs. 50/2016); 

Dato atto che i lotti della gara oggettivata sono così rappresentati:
 Lotto 1 – Presidio Ospedaliero di Chivasso – sede DEA – CIG 891512845C
 Lotto 2 – Presidio Ospedaliero di Ivrea – sede DEA – CIG 89151430BE 
 Lotto 3 – Presidio Ospedaliero di Ciriè – sede DEA – CIG 89151538FC
 Lotto 4 – Presidio Ospedaliero di Cuorgnè – sede PS – CIG 891516748B
 Lotto 5 – Presidio Ospedaliero di Lanzo – sede PPI – CIG 89151820ED;

Visto il bando di gara pubblicato sulla GUUE GU/S del 29.09.2021 e sulla Gazzetta Ufficiale n. 
117 dell’8.10.2021;

Dato atto che la gara è stata espletata mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica 
della Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. accessibile 
all’indirizzo internet www.ariaspa.it. 

Preso atto che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma telematica 
SINTEL, le proprie offerte entro le ore 12 del giorno 05.11.2021 e che nel succitato termine sono 
pervenute le offerte telematiche delle seguenti Ditte, come evidenziato:

 MEDICAL LINE CONSULTING
 AIR MEDICAL srl
 NOVAMEDICA Soc. Coop. Sociale Onlus;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.ariaspa.it/


Dato atto che in data 09.11.2021 il Seggio di gara ha provveduto all’apertura telematica ed alla 
conseguente verifica della documentazione amministrativa, come risulta dal verbale allegato 1 che 
forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  rappresentato  in  sintesi  nella 
tabella  che segue,  riscontrando la  regolarità  della  stessa con conseguente  ammissione  alla  fase 
successiva della gara:

Ditta Dichiarazione di partecipazione 
Medical Line Consulting Lotti 1-3-5 

Air Medical Lotti 1-2-3-4-5

Novamedica Lotto 5

Richiamata la deliberazione n. 1087 del 12.11.2021 con cui, ai sensi degli artt. 77 e 216 del D.Lgs. 
50/2016, si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che la suddetta Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 22.11.2021 ha proceduto alla 
verifica della regolarità della documentazione tecnica presentata dalle ditte ammesse, evidenziando 
che per i lotti 2-4-5 la Ditta Air Medical, benchè avesse inviato la dichiarazione di partecipazione, 
non ha presentato offerta tecnica ed economica.  La Commissione Giudicatrice ha quindi proceduto 
all’attenta analisi della documentazione tecnica inviata per i lotti 1-3-5 e per ogni singolo lotto ha 
attribuito i  punteggi qualitativi, come risulta dal verbale Allegato 2 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rappresentato in sintesi nella tabella che segue:

 
LOTTO 1 – Presidio Ospedaliero di CHIVASSO

DITTE 

1.Risorse umane 2.Gestione del  
servizio

3.Formazione  
continua TOTAL

E 
COMPL

EX 
PUNTI

coeffic totale 
punti 

coeffi
c

totale 
punti coeffic totale 

punti

MEDICAL LINE 1,00 30,00 1,00 30,00 1,00 10,00 70,00

AIR MEDICAL 0,20 6,00 0,40 12,00 0,40 4,00 22,00

LOTTO 3 –Presidio Ospedaliero di CIRIE'

DITTE 
1.Risorse umane 2.Gestione del  

servizio
3.Formazione  

continua TOTALE 
COMPLEX 

PUNTIcoeffic totale 
punti coeffic totale 

punti coeffic totale 
punti

MEDICAL LINE 1,00 30,00 1,00 30,00 1,00 10,00 70,00

AIR MEDICAL 0,00 0,00 0,40 12,00 0,40 4,00 16,00

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



LOTTO 5 –Presidio Ospedaliero di LANZO

DITTE 

1.Risorse  
umane 

2.Gestione del  
servizio

3.Formazione 
continua TOTALE 

COMPLE
X PUNTIcoeffic totale 

punti coeffic totale 
punti

coef
fic

totale 
punti

MEDICAL LINE 1,00 30,00 1,00 30,00 1,00 10,00 70,00

NOVAMEDICA 0,80 24,00 0,40 12,00 0,80 8,00 44,00

Vista la nota prot. n. 114239 del 24.11.2021 con cui è stata inviata a mezzo pec alla Ditta Air 
Medical la comunicazione dell’esclusione delle offerte tecniche presentate per i lotti 1 e 3 in quanto 
per entrambe non è stata superata la soglia minima di sbarramento pari a 36/70 punti del punteggio 
tecnico complessivo, così come previsto dal Disciplinare di gara all’art. 2.6;

Preso atto  che in  data  25.11.2021 il  Seggio di  Gara ha proceduto  all’apertura  telematica  delle 
offerte economiche ed alla conseguente aggiudicazione provvisoria per ogni lotto, le cui risultanze 
finali sono contenute nel verbale allegato 3 alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale, rappresentato in sintesi nella tabella che segue:

 Lotto 1 – Presidio Ospedaliero di Chivasso – sede DEA - CIG 891512845C

Ditta offerente : Medical Line Consulting 
Punteggio tecnico Punteggio economico Totale 

70 30 100

Sconto  percentuale: 12,50
Costo complessivo del servizio per 12 mesi : € 1.379.700,00
Offerta ritenuta valida

 Lotto 3 – Presidio Ospedaliero di Ciriè  – sede DEA - CIG 89151538FC

Ditta offerente : Medical Line Consulting 
Punteggio tecnico Punteggio economico Totale 

70 30 100

Sconto  percentuale: 12,50
Costo complessivo del servizio per 12 mesi : € 2.606.100,00
Offerta ritenuta valida

 Lotto 5 – Presidio Ospedaliero di Lanzo – sede PPI- CIG 89151820ED

Ditta offerente : Medical Line Consulting 

Punteggio tecnico Punteggio economico Totale 

70 23,76 93,76

Sconto  percentuale: 16,66666
Costo complessivo del servizio per 12 mesi : € 438.000,03504
Offerta ritenuta valida

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Ditta offerente : Novamedica Soc. Coop. Sociale Onlus 

Punteggio tecnico Punteggio economico Totale 

44 30 74

Sconto  percentuale: 21,04167
Costo complessivo del servizio per 12 mesi : € 415.004,98248
Offerta ritenuta valida

Ditte offerenti Punteggio totale 

Medical Line Consulting 93,76

Novamedica  Soc. Coop. Sociale Onlus 74

Ritenuto,  sulla  base delle  suddette motivazioni,  di  procedere all’aggiudicazione della  procedura 
aperta che trattasi come segue: 

 LOTTO 1 - Presidio Ospedaliero di Chivasso – Sede DEA - CIG 891512845C 
Ditta Medical Line Consulting corrente in Roma per un importo di € 1.379.700,00 per la 
durata di un anno Iva esente alle condizioni risultanti dall’offerta identificata dal protocollo 
informatico Sintel al numero 1636039487981

 LOTTO 3 - Presidio Ospedaliero di Ciriè – Sede DEA - CIG 89151538FC                   
Ditta Medical Line Consulting corrente in Roma per un importo di € 2.606.100,00 per la 
durata di un anno Iva esente alle condizioni risultanti dall’offerta identificata dal protocollo 
informatico Sintel al numero 1636041177376

 LOTTO 5 - Presidio Ospedaliero di Lanzo – Sede PP1 - CIG 89151820ED  
Ditta Medical Line Consulting corrente in Roma per un importo di € 438.000,03 per la 
durata di un anno Iva esente alle condizioni risultanti dall’offerta identificata dal protocollo 
informatico Sintel al numero 1636042425950

Rilevato che,  relativamente  ai  lotti  2 e 4 risultati  senza offerta,  si  attiverà procedura negoziata 
secondo le disposizioni di cui alla normativa vigente ex art. 63 comma 2 lett. a) D.Lgs.50/20216, 
onde assicurare la copertura delle prestazioni necessarie nelle more delle soluzioni che potranno 
essere adottate per il reperimento del personale a seguito dell’espletamento del concorso pubblico 
unico su base regionale  indetto  dall’ASL Città  di  Torino  su richiesta  della  Regione  Piemonte, 
Direzione Sanità e Welfare con nota assunta al prot. ASL TO 4 n. 99400 del 14 ottobre 2021; si 
specifica altresì che nelle more dell’aggiudicazione della procedura, tali servizi saranno comunque 
garantiti tramite la proroga degli affidamenti attualmente erogati di cui al primo capoverso;

Preso atto inoltre della deliberazione della Giunta Regionale n. 48-4143 del 19 novembre 2021, con 
la  quale  sono stati  adottati  provvedimenti  urgenti  per  il  contenimento  delle  criticità  riferite  al 
reperimento di personale sanitario delle strutture di Pronto Soccorso del S.S.R., istituendo un corso 
formativo per svolgere attività nell’ambito dei servizi DEA/Pronto Soccorso;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di 4.423.800,03 è ricondotta al conto 
3.10.04.94 del Bilancio anno 2022 e quota parte del Bilancio anno 2023, da determinarsi sulla base 
dell’inizio del rapporto contrattuale;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  responsabile  della  S.C. 
Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget suddetto 
rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Rilevato che l’ASL TO4 dovrà provvedere ad acquisire la documentazione comprovante i requisiti 
di  legge  dalla  Ditta  Medical  Line  Consulting  aggiudicataria  del  servizio  di  che  trattasi  e  che 
l’aggiudicazione  è  sottoposta  a  clausola  risolutiva  qualora  detti  requisiti  non  sussistessero, 
riservandosi l’ASL TO4 in questo caso, di attribuire eventuali addebito da ciò derivante;

Ritenuto inoltre di:
 approvare i verbali n. 1-2-3 che allegati formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;
 pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  repubblica 

Italiana, sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Piemonte e sul sito 
web aziendale www.aslto4.piemonte.it;

 pubblicare l’avviso di esito di gara sui quotidiani nazionali e locali;

Visto l’art. 23 del D.Leg.vo n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, Dott. Ugo PELLEGRINETTI, come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Leg.vo 502792 e smi;

DELIBERA

per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

1. Di  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  condotta  ai  sensi 
dell’art.60  del  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  medica  da 
destinare ad attività presso le sedi della S.C. Mecau dell’ASL TO4 come segue:

 LOTTO 1  - Presidio Ospedaliero di Chivasso – Sede DEA - CIG 891512845C 
Ditta Medical Line Consulting corrente in Roma  per un importo di € 1.379.700,00 per la 
durata di un anno Iva esente alle condizioni risultanti dall’offerta identificata dal protocollo 
informatico Sintel al numero 1636039487981

 LOTTO 3 - Presidio Ospedaliero di Ciriè – Sede DEA - CIG 89151538FC 
Ditta Medical Line Consulting corrente in Roma  per un importo di € 2.606.100,00 per la 
durata di un anno Iva esente alle condizioni risultanti dall’offerta identificata dal protocollo 
informatico Sintel al numero 1636041177376
 LOTTO 5 - Presidio Ospedaliero di Lanzo – Sede PP1 - CIG 89151820ED  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


Ditta Medical Line Consulting corrente in Roma  per un importo di € 438.000,03 per la 
durata di un anno Iva esente alle condizioni risultanti dall’offerta identificata dal protocollo 
informatico Sintel al numero 1636042425950;

2. Relativamente  ai  Lotti  2  e  4,  risultati  senza  alcuna  offerta,  di  dare  atto  che  si  attiverà 
procedura negoziata secondo le disposizioni di cui alla normativa vigente ex art. 63 comma 
2 lett. a) D.Lgs. 50/20216, onde assicurare la copertura delle prestazioni necessarie nelle 
more delle soluzioni che potranno essere adottate per il reperimento del personale a seguito 
dell’espletamento del concorso pubblico unico su base regionale indetto dall’ASL Città di 
Torino su richiesta della Regione Piemonte di cui al prot. ASL TO4 n. 99400 del 14 ottobre 
2021,  Direzione  Sanità  e  Welfare,  nonché  del  corso  formativo  per  svolgere  attività 
nell’ambito dei servizi DEA/Pronto Soccorso istituito dalla Regione Piemonte, di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 48-4143 del 19 novembre 2021; si specifica altresì 
che nelle more dell’aggiudicazione della procedura, tali servizi saranno comunque garantiti 
tramite  la proroga degli  affidamenti  attualmente erogati  di  cui al  primo capoverso della 
premessa;

3. Di approvare i verbali n. 1-2-3 rispettivamente delle sedute del 09.11.2021 – 22.11.2021 – 
25.11.2021 che allegati formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di  pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  nonché  l’avviso  di  esito  di  gara  e 
dell’estratto dell’esito medesimo secondo le modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 
50/2016;

5. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.7  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia  della  presente 
aggiudicazione  è  subordinata  all’esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  in  capo 
all’aggiudicatario dei requisiti prescritti;

6. Di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  alla  presente  aggiudicazione  ammonta  a 
complessivi € 4.423.800,03 Iva esente per la durata di un anno dalla data di sottoscrizione 
del contratto ed è ricondotta al conto 3.10.04.94 del Bilancio anno 2022 e quota parte del 
Bilancio anno 2023, da determinarsi sulla base dell’inizio del rapporto contrattuale; 

7. Di dare atto che il complessivo presunto di € 2.200,00 Iva compresa per la pubblicazione 
degli esiti di gara afferisce al CE 3100450 del Bilancio 2021;

8. Di dare atto che il Direttore all’Esecuzione del Contratto è individuato nel Direttore della 
S.C. Mecau dell’ASL TO4, Dott. Paolo FRANZESE;

9. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 e  dall’art.  1  comma 32 della  legge  190/2012,  verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente”;

10.  Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la ditta aggiudicataria è tenuta 
ad  assumere  tutti  gli  obblighi  contemplati  dalla  normativa  vigente  pena  la  nullità  del 
contratto;

11. di dare atto che la Stazione Appaltante, ai fini della stipulazione del contratto, è tenuta al 
rispetto  dei termini relativi alla clausola “stand still” ai sensi dell’art. 32 c. 9. del D.Lgs. 
50/2016;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



12. Di dare atto che per eventuali controversie è competente il Foro di Ivrea.

13. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
della LR 10/1995 stante l’urgenza di procedere alla copertura dei turni.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 22/12/2021

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  22/12/2021

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1231       DEL 22/12/2021

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA MEDICA DA DESTINARE AD ATTIVITA` PRESSO LE SEDI DELLA S.C.
MECAU DELL`ASL TO4. GARA N. 8294888. AGGIUDICAZIONE E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI DEI LOTTI 1-3-5 ALLA DITTA MEDICAL LINE CONSULTING.
DURATA UN ANNO. IMPORTO € 4.423.800,03. C.E. 3.10.04.94.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

COMOGLIO ALESSANDRA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E
GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 









PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA MEDICA DA DESTINARE AD ATTIVITA’ PRESSO LE SEDI 

DELLA SC MECAU DELL’ASL TO4. 

Verbale n. 2 -  seduta del 22.11.2021 – Apertura e valutazione offerte tecniche  

Il giorno 22.11.2021, alle ore 12,00 circa, presso i locali della S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica Beni e Servizi, al 1° piano, palazzina uffici di Via Po’ 11 a Chivasso, si è riunita la 
Commissione Giudicatrice nominata con deliberazione n. 1087 del 12.11.2021, la quale risulta così 
composta:   

 Dr Alessandro GIRARDI – Direttore SC Direzione Medica di Presidio Ivrea – Cuorgnè con 
funzioni di Presidente 

 Dr Enzo CASTENETTO – Direttore Dipartimento Emergenza ed Accettazione – con 
funzioni di Componente 

 Dr Paolo FRANZESE – Direttore SC Mecau – con funzioni di Componente 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dr.ssa Alessandra COMOGLIO – Dirigente 
Amministrativo SC Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi  e R.U.P. della gara in 
oggetto.  

La Commissione così riunita procede all’apertura, in modalità telematica, delle offerte tecniche 
pervenute per la procedura aperta – suddivisa in 5 lotti - di cui all’oggetto, indetta con deliberazione 
n. 939 del 28.09.2021. 

Dopo il collegamento sulla piattaforma Sintel, si riporta nel seguito quanto rappresentato sulla 
stessa:  

Lotti Descrizione Operatore economico 

1 Presidio Ospedaliero di Chivasso – Sede DEA   MEDICAL LINE CONSULTING 

 AIR MEDICAL 

2 Presidio Ospedaliero di Ivrea – Sede DEA Nessuna offerta tecnica presentata 

3 Presidio Ospedaliero di Ciriè – Sede DEA  MEDICAL LINE CONSULTING 

 AIR MEDICAL 

4 Presidio Ospedaliero di Cuorgnè– Sede PS Nessuna offerta tecnica presentata 

5 Presidio Ospedaliero di Lanzo – Sede PPI  MEDICAL LINE CONSULTING 

 NOVAMEDICA Soc. Coop. Sociale Onlus 

 

 

Dal controllo effettuato dalla Commissione risulta che la documentazione è conforme a quanto 
stabilito al punto 2B1 del Disciplinare di gara  e quindi vengono ammessi tutti gli operatori di 
cui sopra alla fase successiva di gara. 



Si procede quindi alla valutazione delle offerte tecniche presentate, sulla base di quanto stabilito 
al punto 2.6 del Disciplinare di gara che espressamente prevede l’attribuzione di un punteggio 
variabile, assegnato tramite i parametri di valutazione dettagliati nella tabella sotto riportata: 

ELEMENTI OGGETTO DI VALUTAZIONE PUNTI 

1.RISORSE UMANE  MAX P.30 

 curricula dei dirigenti impiegati per l’espletamento del servizio,  casistiche e documentate esperienze formative e 
professionali 

 

2. GESTIONE DEL SERVIZIO MAX P.30 

modalità operative per la organizzazione e gestione del servizio, inserimento operatori, gestione assenze, modalità 
di comunicazione con il Responsabile del servizio  

3.FORMAZIONE CONTINUA MAX P.10 
Iniziative, corsi e programmi di formazione previsti  
  

TOTALE 70 
 
Relativamente ai parametri di giudizio degli elementi tecnico/qualitativi l’attribuzione dei singoli punteggi avverrà applicando i seguenti coefficienti 
di valutazione: 
 

SCALA DI VALUTAZIONE COEFFICIENTE DI VALUTAZIONE 

OTTIMO 1.00 

BUONO 0.80 

DISCRETO 0.60 

ADEGUATO 0.40 

SUFFICIENTE 0.20 

NON VALUTABILE/INSUFFICIENTE 0.00 

 
Il punteggio sarà attribuito secondo la seguente formula: 
 

C(a) =  ∑n [Wi  *  V(a)i] 
Dove: 
C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a); 
n = numero totale dei requisiti; 
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i); 
V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e uno; 
∑n = sommatoria. 

 
La sintesi della valutazione delle offerte risulta pertanto la seguente: 

  
LOTTO 1 – Presidio Ospedaliero di CHIVASSO 

         

DITTE  

1.Risorse 
umane  

2.Gestione del 
servizio 

3.Formazione 
continua TOTALE 

COMPLEX 
PUNTI 

 
coeffic totale 

punti  coeffic totale 
punti coeffic totale 

punti 

 MEDICAL 
LINE 

1,00 30,00 1,00 30,00 1,00 10,00 70,00 

 
AIR MEDICAL 0,20 6,00 0,40 12,00 0,40 4,00 22,00 

  



 
Motivazioni dei punteggi attribuiti: 
 
Elemento 1: 

 Medical Line: il numero di fte ( full time equivalent) pari a n. 51 presentato risulta ottimo 
per la copertura delle linee  oggetto di fabbisogno esplicitato nel disciplinare di gara, così 
pure l’esperienza e la formazione pregressa degli stessi nel settore oggetto di gara.  

 

 Air Medical: il numero di fte presentato pari a n. 6  risulta sufficiente per la copertura delle 
linee oggetto di fabbisogno  esplicitato nel disciplinare di gara, ma non in grado di sopperire 
ad eventuali criticità. Le esperienze indicate appaiono non qualificanti. 

Elemento 2: 
 Medical Line: il progetto presentato risulta ottimo in relazione a tutti gli elementi richiesti, 

in particolare presenta un modello articolato su 3 livelli ( Referente sanitario, responsabile 
del servizio, segreteria operativa) che lo rendono funzionale ed organizzato. Ottima gestione 
del controllo qualità.  La pianificazione delle turnazioni e la gestione delle sostituzioni, che 
rappresentano elementi di particolare criticità, risultano ottimi in quanto performanti con le 
altre specifiche richieste.   

 
 Air Medical: si rilevano delle criticità in quanto il progetto affronta in modo sintetico e poco 

approfondito i vari aspetti gestionali richiesti.  
 
Elemento 3: 

 Medical Line: l’attività di formazione e aggiornamento del personale risulta ottima in 
quanto vengono previste diverse modalità di formazione e si evince dal progetto una ottima 
spinta motivazionale nella stessa. 

 Air Medical:  l’attività di formazione risulta adeguata, ma limitata. 
 

 
LOTTO 3 –Presidio Ospedaliero di CIRIE' 

         

DITTE  
1.Risorse 

umane  
2.Gestione del 

servizio 
3.Formazione 

continua 
TOTALE 

COMPLEX 
PUNTI  coeffic totale 

punti  coeffic totale 
punti coeffic totale 

punti 

 MEDICAL 
LINE 1,00 30,00 1,00 30,00 1,00 10,00 70,00 

 
AIR MEDICAL 0,00 0,00 0,40 12,00 0,40 4,00 16,00 

  
Motivazioni dei punteggi attribuiti: 
 
Elemento 1: 
 Medical Line: il numero di fte ( full time equivalent) pari a n. 51 presentato risulta ottimo per la 

copertura delle linee  oggetto di fabbisogno esplicitato nel disciplinare di gara, così pure 
l’esperienza e la formazione pregressa degli stessi nel settore oggetto di gara. 



 Air Medical: il numero di fte presentato pari a n. 6 risulta sufficiente per la copertura delle 
linee oggetto di fabbisogno  esplicitato nel disciplinare di gara, ma non in grado di sopperire 
ad eventuali criticità. Esperienze non qualificanti.  Inoltre il numero  di fte presentato non 
può garantire con certezza il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di orario di lavoro 
e riposi.         

 
Elemento 2: 

 Medical Line: il progetto presentato risulta ottimo in relazione a tutti gli elementi richiesti, 
in particolare presenta un modello articolato su 3 livelli (Referente sanitario, responsabile 
del servizio, segreteria operativa) che lo rendono funzionale ed organizzato. Ottima gestione 
del controllo qualità.  La pianificazione delle turnazioni e la gestione delle sostituzioni, che 
rappresentano elementi di particolare criticità, risultano ottimi in quanto performanti con le 
altre specifiche richieste.   

 
 Air Medical:  si rilevano delle criticità in quanto il progetto affronta in modo sintetico e 

poco approfondito i vari aspetti gestionali richiesti.  
 

Elemento 3: 
 Medical Line: l’attività di formazione e aggiornamento del personale risulta ottima in 

quanto vengono previste diverse modalità di formazione e si evince dal progetto una ottima 
spinta motivazionale nella stessa. 

 
 Air Medical:  l’attività di formazione risulta adeguata. 

 

LOTTO 5 –Presidio Ospedaliero di LANZO 

         

DITTE  
1.Risorse 

umane  
2.Gestione del 

servizio 
3.Formazione 

continua 
TOTALE 

COMPLEX 
PUNTI  coeffic totale 

punti  
coeffic totale 

punti 
coeffic totale 

punti 

 
MEDICAL LINE 1,00 30,00 1,00 30,00 1,00 10,00 70,00 

 
NOVAMEDICA  0,80 24,00 0,40 12,00 0,80 8,00 44,00 

  
Motivazioni dei punteggi attribuiti: 
 
Elemento 1: 
 Medical Line: il numero di fte ( full time equivalent) pari a n. 22 presentato risulta ottimo per la 

copertura delle linee  oggetto di fabbisogno esplicitato nel disciplinare di gara, così pure 
l’esperienza e la formazione pregressa degli stessi nel settore oggetto di gara. 

 
 Novamedica : il numero di fte ( full time equivalent) pari a n. 13 presentato risulta buono per la 

copertura delle linee  oggetto di fabbisogno esplicitato nel disciplinare di gara, così pure 
l’esperienza degli stessi. 



Elemento 2: 
 Medical Line: il progetto presentato risulta ottimo in relazione a tutti gli elementi richiesti, 

in particolare presenta un modello articolato su 3 livelli ( Referente sanitario, responsabile 
del servizio, segreteria operativa) che lo rendono funzionale ed organizzato. Ottima gestione 
del controllo qualità.  La pianificazione delle turnazioni e la gestione delle sostituzioni, che 
rappresentano elementi di particolare criticità, risultano ottimi in quanto performanti con le 
altre specifiche richieste.   

 
 Novamedica:  si rilevano delle criticità in quanto il progetto affronta in modo sintetico e 

poco approfondito i vari aspetti gestionali richiesti, in particolare  non definisce in modo 
chiaro e puntuale il protocollo di attivazione delle sostituzioni .  

Elemento 3: 
 Medical Line: l’attività di formazione e aggiornamento del personale risulta ottima in 

quanto vengono previste diverse modalità di formazione e si evince dal progetto una ottima 
spinta motivazionale nella stessa. 

 
 Novamedica: l’attività di formazione risulta buona.  

 

La Commissione, sulla base delle risultanze sopra riportate, esclude le seguenti offerte tecniche, in 
quanto non è stata superata la soglia minima di sbarramento pari a 36/70 punti del punteggio tecnico 
complessivo, conseguiti prima della riparametrazione, così come previsto dal Disciplinare di gara 
all’art. 2.6: 

LOTTO 1 : Ditta AIR MEDICAL 

LOTTO 3: Ditta AIR MEDICAL 

 

Risultano pertanto ammesse alla fase successiva della procedura di gara, consistente nella 
valutazione delle offerte economiche,  le seguenti Ditte con relativo punteggio tecnico:  

LOTTO 1 : Ditta MEDICAL LINE  - punteggio 70 

LOTTO 3:  Ditta MEDICAL LINE – punteggio 70 

LOTTO 5:  Ditte: 

 MEDICAL LINE - punteggio 70   

 NOVAMEDICA       - punteggio 44 

 

Non si procede alla riparametrazione in quanto in tutti i lotti è presente un operatore economico che 
ha realizzato il massimo del punteggio attribuibile pari a 70 punti. 



La seduta termina alle ore 14. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Dr Alessandro GIRARDI  

 

Dr Enzo CASTENETTO  

 

Dr Paolo FRANZESE  

 

Dr.ssa Alessandra COMOGLIO  






		2021-12-22T16:51:50+0100
	Carmela Ortolano




